CÂMARA  MUNICIPAL DE VEREADORES DE TRÊS FORQUILHAS
                Estado do Rio Grande do Sul

 SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE TRÊS
FORQUILHAS
                                            Presidente: Ver. OLI SPARREMBERGER
                                            Secretário: Ver. SILVÉRIO BECK KONIG

ATA nº 028/2020: Aos vinte e oito dias do mês de Setembro de dois mil e vinte,
às dezenove horas, reuniram-se na Sala das Sessões da Câmara Municipal de
Vereadores de Três Forquilhas os seguintes vereadores, Gélcio Sparremberger
Witt-  MDB, Leonardo Mesquita Justin- MDB, Sérgio Prusch Vitt  – MDB, Almiro
Witt de Aguiar-PP, Oli Sparremberger - PP, Ricardo Lima da Silva – PP, Silvério
Beck Konig –PP, Jairo de Melo –PP– e Luciano Bobsin -  MDB. Assim havendo
número  regimental  de  vereadores  o  Senhor  Presidente  declarou  aberta  a
presente  Sessão  Ordinária  e  solicitou  da  funcionária  da  casa,  MARIA
CONCEIÇÃO a leitura de um texto da Bíblia. Pediu ao secretário a leitura da Ata
da Sessão Ordinária do dia vinte e um Setembro de dois mil e vinte. A seguir
colocou em discussão.. Não havendo quem  queira discutir foi à votação que foi
aprovada  por unanimidade. Dando    seguimento  o Senhor Presidente solicitou
do Secretário a  LEITURA DO EXPEDIENTE:  Ofício nº 176/2020 do Executivo
Municipal  solicitando  espaço  da  Câmara  Municipal  de  Três  Forquilhas  para
realização da audiência pública visando a apresentação dos relatórios MGS e
DIGISUS, Segundo Quadrimestre de 2020, as dezenove horas do dia vinte e oito
de setembro  de  dois  mil   e  vinte.  Ofício  nº  174/2020 do  Executivo  Municipal
enviando a justificativa do Projeto de Lei  enviado através do Ofício nº 161/2020,
sobre  o  Conselho  Municipal  da  Educação.  Conforme  ofícios  nº  170/2020  e
176/2020do  Executivo  Municipal,  o  Senhor  Presidente  concedeu  espaço  na
tribuna para o Secretário Municipal da Fazenda, Senhor Eliseu oliveira da Rosa .
De  posse  da  palavra  o  Secretário  Eliseu  saudou  todos  os  vereadores  e
funcionários da casa e passou a apresentar minuciosamente os relatórios das
metas  fiscais  referente  ao  Segundo  Quadrimestre  de  2020  e  também  os
Relatórios  MGS  e  DIGISUS  do  Segundo  Quadrimestre  de  2020visando  dar
cumprimento  a  Lei  Complementar  141/2012.  Finalizando  o  Secretário  Eliseu
colocou-se  a  disposição  para  perguntas.  Não  havendo  quem queira  fazê-las,
agradeceu o espaço concedido e desejou a todos boa sessão e uma boa noite a
todos.   Prosseguindo  com  os  trabalhos,  o  Sr.  Presidente  passou  ao  espaço
destinado  ao   PEQUENO  EXPEDIENTE.  Não  havendo  quem  queira  usar  o
espaço, passou ao GRANDE EXPEDIENTE.  Não havendo quem queira usá-lo, o
Senhor Presidente passou a  DISCUSSÃO DA PAUTA. Não havendo matéria a
ser   discutida  o Senhor Presidente passou a  ORDEM DO DIA.  Não havendo
matéria  a  ser  votada,  passou  ao  espaço  destinado  as  EXPLICAÇÕES
PESSOAIS. Não havendo quem queira usar o espaço e  n ada mais havendo a

constar, o Senhor Presidente declarou encerrada a presente Sessão Ordinária.
Do que para constar, foi lavrada  a presente Ata que foi digitada e são levantados
os trabalhos. Eu,   Secretário a subscrevo, juntamente com o Senhor Presidente.

SILVÉRIO BECK KONIG                                  OLI SPARREMBERGER
                      Secretário                                                            Presidente